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Danmark har brug for vindkraft  

I Danmark har vi en vision om, at vi på langt sigt skal være helt uafhængig af 

fossile brændsler ï kul, olie og naturgas. I stedet skal vi anvende vedvarende 
energi.  
 

Middelfart Kommune ønsker at yde vores bidrag til, at vi når det fælles mål. Og 
det er der tre gode grunde til:  

 
¶ Kul, olie og gas er begrænsede ressourcer. F.eks. mener man, at der kun 

er olie nok til de næste 40 år.  

¶ Fossile brændsler kommer fra få og ofte politisk ustabile områder i verden, 
hvilket giver stor usikkerhed i forsyningen og i prisen for energi. Det vil vi 

derfor gerne være uafhængige af.  
¶ Brugen af fossile brændsler, og dermed udledningen af CO 2, er den vÞ-

sentligste årsag til de menneskeskabte klimaforandringer.  

 
I løbet af de kommende år er det derfor målet, at andelen af vedvarende energi 

i vores totale energiforbrug, skal øges fra de ca. 17 %, som de udgør i dag, til 
mindst 30 % i 2020. Derfor igangsætter vi en energiplanlægning, der skal se 
bredt på hvordan vi kan bidrage til at nå målene.  

 
Under alle omstændigheder kommer vindkraft til at spille en væsentlig rolle, og 

i forbindelse med vedtagelsen af Kommuneplan 2009 -  2021 er det besluttet, at 
der skal udarbejdes en ny og samlet plan for opsætning af vindmøller i Middel-

fart Kommune, der kan bidrage til dette mål.  
 
 

Fra plan til vindmølle  

For at et vindmølleprojekt kan realiseres kræves en del forudgående planlæg-
ning. Den overordnede planlægning, hvori der reserveres arealer til opsætning 
af vindmøller, skal være på plads som en del af kommuneplanen. Dette gøres 

ved udarbejdelsen af et kommuneplantillæg, og det er den planlægning, der 
sættes i gang med dette debatoplæg.  

 
Der skal også udarbejdes en miljørapport. Heri vurderes de væsentlige, miljø-
mæssige konsekvenser af de forskellige forslag til vindmølleområder. Rapporten 

danner grundlag for de miljømæssige overvejelser om udformningen af vind-
mølleplanen.  

 
Når vindmølleplanen er på plads med udpegede vindmølleområder, skal der in-
den der kan opsættes møller i områderne udarbejdes en VVM -redegørelse for 

hver enkelt vindmølleprojekt (Vurdering af Virkning på Miljøet), der belyser pro-
jektets indvirkning på miljøet. Yderligere skal der gives en VVM - tilladelse, hvori 

der stilles krav til projektet, bl.a. omkring skyggekast, og der skal udarbejdes 
og vedtages en lokalplan for området. Så det er en lang proces fra idé til reali-
sering af et vindmølleprojekt!  

 
 

 
 
 



 

FAKTABOKS  

En moderne ògennemsnitsmßlleò er typisk 120 - 130 meter høj med en  

gennemsnitlig installeret effekt på 2 MW.  

Sådanne vindmøller kan kun opstilles i udpegede vindmølleområder.  

En moderne vindmølle kan producere 5.000 ï 5.500 MWh årligt og kan  

forsyne ca. 1.250 husstande med strøm (ved et årligt elforbrug på ca.  

4.000 KWh pr. husstand).  

 

Eksisterende vindmøller, som ikke står i et udpeget vindmølleområde, kan  

blive stående, men kan ikke udskiftes.  

Der står i dag 25 vindmøller i Middelfart Kommune med en samlet effekt på 

ca. 14 MW.  

 

20.000 m 2 solceller har samme effekt som 1 vindmßlle, men er p.t. 3-4 gange 

dyrere.  

Kommunen kan ikke planlægge for vindmøller på havet ï det er Energistyrel-

sens opgave.  

Der er lovkrav til vindmølleres støjbelastning, skyggekast samt afstand til  

nabobeboelse.  

 

 

 

 

Hvor skal vindmøllerne stå?  
For at nå målet om at være uafhængig af fossile brændsler, har vi brug for at 

udnytte alle egnede muligheder for at stille vindmøller op, både til lands og til 
vands.  
 

Opstilling af vindmøller til vands har ofte den fordel, at påvirkningen af naboer-
ne og landskabet er lille, i modsætning til når vindmøller opstilles til lands. Til 

gengæld er udgifterne til opstilling og drift af vindmøller til vands større end ved 
opstilling til lands.  
 

Vi har derfor en fælles interesse i at finde og udnytte alle de steder på land, 
hvor vi kan opstille nye vindmøller, og det vel at mærke uden at påvirke vores 

landskaber og de omkringboende mere end højst nødvendigt.  
 
I vindmølleplanen udpeges områder til store vindmøller, der producerer elektri-

citet til nettet. Middelfart Kommune har mulighed for at planlægge for vindmøl-
ler op til 150 meter i totalhøjde, dvs. fra bunden af møllen til toppen af vinge-

spidsen.  
 
Der er mange krav og regler for opstilling af vindmøller.  

For det første er der en række lovmæssige krav om bl.a. støjbelastning og mini-
mumsafstande til naboer, der skal overholdes ved opstilling af vindmøller. Der 

er også områder, hvor der efter lovgivningen er forbud mod opstilling af møller, 
f.eks. i Natura 2000 områder (områder med international beskyttelse), fredede 
områder, indenfor strandbeskyttelseslinjen m.m.  

 
Desuden er der en række hensyn som Byrådet i videst muligt omfang vil søge at 

respektere i planlægningen. Det drejer sig om f.eks. værdifulde landskaber, 



geologiske beskyttelsesområder, kulturmiljøer og kirkeomgivelser og potentielle 

vådområder.  
 

Som udgangspunkt for debatten har Kommunen med hjælp fra Statens Vind-
møllesekretariat fået lavet en indledende undersøgelse af mulighederne for ud-
pegning af vindmølleområder. Undersøgelsen er mundet ud i, at Vindmøllese-

kretariatet på baggrund af nogle udpegningskriterier har peget på 9 områder.  
 

Det drejer sig både om helt nye områder og om eksisterende vindmølleområder, 
der helt eller delvist kan medtages i den ny plan. Dette er en foreløbig  udpeg-
ning, og er derfor ikke ensbetydende med, at områderne medtages i vindmølle-

planen. Nogle af dem kan blive sorteret fra efter en nærmere vurdering, og der 
kan komme nye områder til, f.eks. hvis en lodsejer er villig til at fjerne en bebo-

else på landet, og der dermed bliver plads til vindmøller. Men med kortets ud-
pegninger er der et fælles udgangspunkt for debatten.  
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 


